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Frumvarp tiL Laga um breytingu á ýmsum Lögum um skatta og gjöLd o.fL. (gistináttaskattur, áfengisgjaLd 
o.fL.).
ÞingskjaL 509 — 468. mál á 154. Löggjafarþingi 2023-2024.

Fjöldi umsagna
37.

Umsagnaraðilar
64°Reykjavík DistiLlery ehf., AECO - Samtök Leiðangursskipa á norðursLóðum, Áfengis- og tóbaksversLun 

ríkisins, Bandalag háskóLamanna, BSRB, Cruise lcetand, DeLoitte LegaL ehf., Embætti Landlæknis, Farfuglar 
ses., Ferðaþjónustan Álfheimar ehf., Félag atvinnurekenda, FjalLabyggðahafnir, FRÍSK - FéLag rétthafa í 
sjónvarps- og kvikmyndaiðnaði, Fyrirtæki í hótel- og gistiþjónustu, Gára ehf, Hafnasamlag Norðurlands og 
Akureyrarbær, Hamrar - útiLífsmiðstöð skáta á Akureyri, Hótel ísafjörður hf., Húnaþing vestra, lceLand Travel 
ehf., ísafjaröarbær, KPMG ehf., McRent lceland ehf., Múlaþing, Samtök atvinnulífsins, Samtök íslenskra 
handverksbrugghúsa, Samtök sjálfstæöra skóla, Samtök sveitafélaga & atvinnuþróunar á Noröurlandi eystra 
SSNE, Sjávarborg ehf, Skatturinn, Slysavarnarfélagið Landsbjörg, Sveitarfélagið Árborg, SveitarféLagid 
Hornafjörður, Sveitarfélagið Skagafjörður, Viking Cruises.

Samantekt um umsagnir og viöbrögð
Eftirfarandi eru svör fjármála- og efnahagsráðuneytisins við þeim athugasemdum sem tiLefni þykir til að 

bregðast við.

1. Gistináttaskattur

Umsögn Skattsins
í umsögn Skattsins eru lagöar til nokkrar breytingar á ákvæðum frumvarpsins sem fjaLla um 

gistináttaskatt.
í fyrsta lagi Leggur Skatturinn til að bætt verði tilvísun tiL skemmtiferöaskipa í skiLgreiningu á 

gistináttaeiningu í 1. mgr. c. Lidar 1. gr. frumvarpsins. Ráðuneytið tekur undir tiLLögu Skattsins og teLur hana 
vera tiL bóta. Ráöuneytið Leggur því til við efnahags- og viðskiptanefnd að 1. mgr. c. Liðar 1. gr. frumvarpsins 
verði svohLjóðandi (breytingin er feitletruð og texti sem feLlur brott er yfirstrikaður):

Með gistináttaeiningu er átt við Leigu á gistiaðstöðu í allt að einn sólarhring, þ.m.t. yfir nótt.
Með gistiaðstöðu er átt við húsnæði, svæði eða svefnaðstöðu, þ.á m. um borð í 
skemmtiferðaskipi oða svæði sem Leigt er út í þeim tilgangi að þar sé dvaLið yfir nótt, 
svefnaðstaða sé fyrir hendi eða hægt sé að koma henni fyrir og Leigan sé almennt tiL skemmri 
tíma en eins mánaðar.

í öðru lagi leggur Skatturinn til breytingar á orðalagi 1. málsl. 2. gr. frumvarpsins þannig að í stað þess að 
segja að ekki skuli greiða gistináttaskatt skuLi segja að ekki skuLi innheimta gistináttaskatt. Ráðuneytið tekur 
undir tilLögu Skattsins og telur hana vera tiL bóta. Ráðuneytið Leggur því tiL við efnahags- og viðskiptanefnd 
að 1. máLsl. 2. gr. frumvarpsins verði svohljóðandi (breytingin er feitLetruð og texti sem feLLur brott er 
yfi rstrikaður):

Ekki skaL innheimtagreiða gistináttaskatt í eftirfarandi tilvikum:
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í þriðja Lagi Leggur Skatturinn tiL að texta verði bætt við a-Lið 2. gr. frumvarpsins. Ráðuneytið tekur 
undir tilLögu Skattsins og teLur hana vera tiL bóta. Ráðuneytið Leggur því tiL við efnahags- og 
viðskiptanefnd að a-Liður 2. gr. frumvarpsins verði svohLjóðandi (breytingin er feitletruð):

við söLu gistingar sem ekki ber virðisaukaskatt samkvæmt Lögum um virðisaukaskatt, sbr. þó 2. 
mgr. 4. gr.

í fjórða Lagi Leggur Skatturinn tiL breytingar á 3., 4. og 5. mgr. 4. gr. frumvarpsins. Ráðuneytið tekur undir 
orð Skattsins um að mikiLvægt sé að Lagatextinn taki með óyggjandi hætti á því við hvaða gjalddaga beri að 
miða í tilvikum rekstraraðiLa skemmtiferðaskipa sem tiLgreind eru í 4. mgr. þ.e. þeirra sem ekki eru notuð í 
starfsemi sem fehur undir Lög um virðisaukaskatt. Að mati ráðuneytisins er þó hægt að ná sama markmiði 
með því að bæta tiLvísun tiL 4. mgr. í 1. máts. 5. mgr. 4. gr.frumvarpsins. Ráðuneytið Leggur því tiL við efnahags- 
og viðskiptanefnd að 1. málsL. 5. mgr. 4. gr. frumvarpsins verði svohLjóðandi (breytingin er feitletruð):

Eigi síðar en á gjaLddaga skv. 3. og 4 . mgr. skuLu skattskyLdir aðilar ótiLkvaddir skiLa Skattinum 
skýrsLu um fjölda seLdra gistinátta á uppgjörstímabiLinu og standa skiL á greiðsLu skattsins tiL 
innheimtumanns ríkissjóðs.

í fimmta Lagi Leggur Skatturinn tiL að 6. gr. frumvarpsins verði felLd brott þar sem eftirlit með framkvæmd 
ákvæðisins gæti reynst fLókið. Ráðuneytið tekur ekki undir sjónarmið Skattsins. í reynd er með 6. gr. 
frumvarpsins eingöngu verið að árétta þá meginregiu í 1. mgr. 13. gr. Laga um virðisaukaskatt, nr. 50/1988, 
um að gefa skuLi út söLureikning þegar þjónusta er innt af hendi. í 2. mgr. 13. gr. Laganna er að finna 
undanþágu frá meginregLunni í 1. mgr. Þar er kveðið á um að heimiLt sé að gefa út reikning fyrir afhendingu. 
Sé reikningur gefinn út fyrir afhendingu telst afhendingin samkvæmt Lögunum þá hafa farið fram á 
útgáfudegi reikningsins. Með 6. gr. frumvarpsins er verið að árétta framangreint, um að ekki beri að greiða 
gistináttaskatt vegna söLu á gistináttaeiningu sem afhent er á árinu 2024 eða síðar ef söLureikningur fyrir 
heiLdarverði gistingar er gefinn út fyrir 1. janúar 2024. ÚtfærsLa og framkvæmd eftirLits getur ekki hnikað því 
sem kemurfram í Lögum.

í sjötta og síðasta Lagi leggur Skatturinn tiL að vísað sé tiL embættismannsins, ríkiskattstjóra, þegar teknar 
eru stjórnvaLdsákvarðanir en ekki heiti stofnunarinnar, Skattsins, sem annast verkefnin í hans umboði. 
Ráðuneytið tekur undir þessi sjónarmið Skattsins og Leggur því tiL við efnahags- og viðskiptanefnd að 
eftirfarandi breytingar verði gerðar á frumvarpinu:

Að c-Liður 3. gr. frumvarpsins verði felldur brott.
Að í stað „Skatturinn" í 1. mgr. 4. gr. frumvarpsins komi: Ríkisskattstjóri.
Að í stað „Skatturinn" í 6. mgr. 4. gr. frumvarpsins komi: ríkisskattstjóri.

Aðrar umsagnir
Krafa um að gistináttaskattur renni til sveitarfélaga.

í umsögnum sveitarfélaganna Árborgar, Hornafjarðar, Húnaþings vestra, ísafjarðarbæjar, Skagafjarðar og 
Þingeyjarsveitar er farið fram á að gistináttaskattur, að hluta eða öhu leyti, renni til sveitarféiaga en ekki í 
ríkissjóð.

Hugmyndir um aukna gjaldtöku á ferðaþjónustu má rekja aftur tiL júní 2022 þegar fjármálaáætlun 2023- 
2027 var til meðferðar á ALþingi. Efnahagshorfur höfðu þá breyst töiuvert frá því að fjármálaáætlunin var 
Lögð fram á ALþingi í Lok mars 2022. Þann 8. júní 2022 samþykkti ríkisstjórn tiLlögur um aðgerðir í 
ríkisfjármáLum sem kölLuðu á breytingar á fjármálaáætluninni.1 Tihögunum var ætlað að draga hraðar úr 
haha á ríkissjóði, bæði í því skyni að draga úr þenstu og tiL þess að byggja upp styrk ríkissjóðs til að mæta 
óvæntum áföllum framtíðar. Tihögunum var einnig ætlað að vega á móti þörf fyrir stýrivaxtahækkunum. Ein 
tiLLagnanna var innLeiðing á nokkrum sértækum aðgerðum, þ. á m. tekjuöfLun af ferðamönnum frá og með 
árinu 2024. í Ljósi aðstæðna sem þarna voru uppi kom ekki til áLita að auka fjárframlög tiL sveitarféiaga sem 
næmi fyrirhugaðri tekjuöflun, þ.m.t. viðbótar tekjuöfLun, af ferðamönnum. Þess ber að geta að vinna stendur 
nú yfir með hagaðiLum um gjaLdtöku í ferðaþjónustu til framtíðar. Verið er að skoða og Leggja mat á óLíkar 
Leiðir að breyttu gjalda- og skattaumhverfi sem gæti orðið megintekjustofn gjaLdtöku í ferðaþjónustu í stað 
gistináttaskatts. Meöal annars er tiL skoðunar innLeiðing á gjaLdi sem einnig hefði þann tiLgang að stýra álagi 
á ferðamannastöðum. Gera má ráð fyrir að í þeirri vinnu verði tekið tiL skoðunar hvernig tekjum af gjaldtöku 
verði ráðstafað og með hvaða hætti sveitarféLögin geti notið góðs af gjaldtökunni.
Krafa um að gistináttaskattur verði felldur niður eða hann haldist óbreyttur, þ.e. 300 kr. fyrir hverja 
gistináttaeiningu.

í umsögn Farfugla ses er að finna tiLLögur þess efnis.

1 Frétt um málið var birt á vef fjármála- og efnahagsráðuneytisins 9. júní 2022.
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Gisti náttas kattu r hefur verið í giLdi frá 1. janúar 2012. Átagningu hans var aðeins frestaö tímabundið vegna 
heimsfaraidurs kórónuveiru. Það hefur því aLltaf Legið fyrir að gistináttaskattur kæmi aftur tiL framkvæmda 
á árinu 2024. Ekki kemur tiL áLita að feLla gistináttaskattinn niður né að haLda honum óbreyttum þar sem, 
eins ogfyrrsegir, Liggur fyrir ákvörðun ríkisstjórnarinnar um aukna tekjuöfLun af ferðamönnum frá og með 
árinu 2024.

Krafa um að giídistöku aukinnar gjaldtöku verði frestað þar sem fyrirvarinn sé ofstuttur.
Samtök ferðaþjónustunnar (SAF) segja fyrirvarann of stuttan og Leggja því tiL aö þær auknu álögur sem 

áformaðar eru í frumvarpinu verði Lagðar tiL hLiðar þar tiL vinnu við aðgerðaráætLun um ferðaþjónustu tiL 
2030 er Lokið eða þeim verði frestað tiL 1. september 2024. Fyrirtæki í hóteL- og gistiþjónustu (FHG) Leggja tiL 
að giLdistöku verði frestað tiL 1. júLÍ 2024. FarfugLar ses fara einnig fram á að giLdistökunni veröi frestað.

Ekki kemur tiL álita aö haLda gistináttaskattinum óbreyttum á árinu 2024 þar sem ákvöröun 
ríkisstjórnarinnar Liggur fyrir, eins og fyrr segir, um aukna tekjuöfLun af ferðamönnum frá og með árinu 2024. 
Af sömu ástæðu kemur heLdur ekki tiL áLita að fresta giLdistöku fram á mitt ár 2024 eða síðar.

Þar sem fyrirvarinn er ofstuttur þurfi gististaðir að greiða gistináttaskattinn úr eigin vasa.
í umsögn SAF og Samtaka atvinnuLífsins (SA) kemur fram að fyrirvarinn sé of stuttur. Margir gististaðir 

geti ekki innheimt skattinn hjá viðskiptavinum sínum og þurfi því að greiða gistináttaskattinn úr eigin vasa. 
FHG vísa í umsögn sinni tiL neytendaLöggjafar ESB sem er hLuti af EES samningnum. Hún gangi út á að 
seLjendur sýni heiLdarkostnað við söLu og þjónustu. SkiLja má umsögn FHG þannig að neytendaLöggjöfin komi 
í veg fyrir að gististaðir geti innheimt hækkun á gistináttaskatti hjá viðskiptavinum sínum. í umsögn 
Ferðaþjónustunnar ÁLfheima kemur fram að þau séu samningsbundin við ferðaskrifstofur og þegar búin að 
tiLkynna heiLdarverð fyrir árið 2024.

Ráðuneytið bendir á að neytendaLöggjöf ESB/EES, sem hefur verið innLeidd í ísLenskan rétt með Lögum 
nr. 16/2016 um neytendasamninga, varðar samningssamband seLjanda og kaupanda (neytanda) og binda 
ekki hendur stjórnvaLda við öfLun tekna. Lögin Leggja þær skyldur á seLjanda að fyrir samningsgerð uppLýsi 
hann kaupanda um heiLdarverð vöru og þjónustu þ.m.t. opinber gjöLd. í þessu feLst að seLjanda ber að 
uppLýsa eins og veL og honum er unnt um þau opinberu gjöLd sem verða eða kunna verða hLuti af heiLdarverði 
tiL kaupanda. SeLjandi teLst ekki hafa brotið gegn þessari Lögbundnu skytdu sinni þegar stjórnvöLd ákveða að 
Leggja á skatt sem hefur áhrif á verð tiL kaupanda, enda hafi seLjanda ekki verið möguLegt að vita um 
fyrirhugaða skattLagningu á þeim tíma þegar hann og kaupandi gengu tiL samninga. Ef neytendaLöggjöfinni 
væri ætlað það rúma giLdissvið sem hér er haLdið fram væri svigrúm stjórnvaLda tiL tekjuöflunar aLmennt 
mjög takmarkað. SLÍk er ekki raunin enda mörg dæmi um að sköttum og gjöLdum, sem geta haft áhrif á 
heiLdarverð seLjanda tiL kaupanda, sé breytt með stuttum fyrirvara.

í þeim ríkjum þar sem gistináttaskattur er Lagður á er venjan að innheimta gistináttaskatt í Lok dvaLar. 
VenjuLega er við sama tímamark gefinn út söLureikningur fyrir gistingu og, eftir atvikum, öðru því sem 
viðskiptamaður hefur notið á gististað eins ogt.d. morgunmat. AlLa jafna er viðskiptavinum kunnugt um þetta 
fyrirkomuLag. Ráðuneytið fær ekki séð að gististaðir hér á Landi séu í öðrum og verri sporum en koLLegar sínir 
í öðrum ríkjum sem einnig þurfa að innheimta gistináttaskatt. Sé um það að ræða að fyrir Lok þessa ársgreiði 
viðskiptavinur að fuLLu fyrir gistingu sem afhent verður á árinu 2024 þá segir í 6. gr. frumvarpsins að ekki beri 
að innheimta gistináttaskatt vegna söLunnar enda hafi söLureikningur fyrir heiLdarverði gistingar verið gefinn 
út fyrir 1. janúar 2024.

UmfjöLLun í umsögnum frá HóteL ísafirði og Sjávarborg má skiLja sem svo að aLmennt sé útiLokað að 
innheimta gistináttaskatt hjá viðskiptavinum og því verði gististaðir að greiða skattinn úr eigin vasa.

Ráðuneytið bendir á að gistináttaskattur er búinn að vera í giLdi frá árinu 2012. Verður að teLja það hæpið 
að gististaðir hafi í aLLan þann tíma greitt úr eigin vasa gistináttaskatt sem þeir hefðu annars getað innheimt 
hjá gestum sínum.

Þeim sem reka gistingu i heimahúsum verði gert að innheimta og skiía gistináttaskatti.
í umsögnum BHM, FarfugLa ses, SA, Sjávarborgar, SAF og FHG er gagnrýnt að þeim sem reki gistingu í 

heimahúsi sé ekki gert skyLt að innheimta gistináttaskatt.
Ráðuneytið bendir á að aLlt frá upphafi giLdistöku Laga um gistináttaskatt hefur þar verið mæLt fyrir um 

að ekki skuLi Leggja gistináttaskatt á söLu gistingar sem ekki ber virðisaukaskatt samkvæmt Lögum um 
virðisaukaskatt, nr. 50/1988. RegLan Leiðir tiL þess aðiLar sem í atvinnuskyni seLja skattskyLda gistingu fyrir 
2.000.000 kr. eða minna á hverju 12 mánaða tímabiLi en eru ekki skráðir á grunnskrá virðisaukaskatts ber 
ekki að innheimta gistináttaskatt. Séu þeir skráðir á grunnskrá virðisaukaskatts ber þeim hins vegar að 
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innheimta gistináttaskatt. Reglan Leiðir einnig til þess að aðiLar, sem eru ekki aö selja gistingu í atvinnuskyni 
og fá þar af leiðandi ekki skráningu á grunnskrá virðisaukaskatts þar sem þeir eru ekki að seLja gistingu í 
atvinnuskyni, svo sem stéttarféLög og ýmis ferðafélög, eru einnig undanþegin gistináttaskatti. Gera má ráð 
fyrir að í þeirri vinnu sem nú stendur yfir um gjaLdtöku í ferðaþjónustu tiL framtíðar veröi skoöað hvort tiLefni 
sé tiL aö innheimta gjaLd af þeim sem reka gistingu sem nú fehur ekki undir lög um gistináttaskatt.

Húsbílar greiða ekki gistináttaskatt.
í umsögn Sjávarborgar kemur fram að þeim sem leigja húsbiLa ber ekki að innheimta gistináttaskatt.
Litið er á Leigu á húsbíL sem Leigu á Lausafjármun, sem ber 24% VSK. Þar er ekki um að ræða söLu á 

gistináttaeiningu, sem ber 11% VSK. Þar af leiðandi faLla húsbíLar ekki undir lög um gistináttaskatt.

Skemmtiferðaskip greiða ekki VSK af gistináttaskatti.
í umsögnum Sjávarborgar, SAF og FHG kemurfram að skemmtiferðaskip greiði Lægra gjald til ríkisins þar 

sem þau greiða ekki VSK af gistináttaskatti Líkt og hefðbundnum gististöðum beri að gera samkvæmt3. mgr. 
2. gr. Laganna.

Ráðuneytið bendir hér á umfjöLlun í frumvarpinu um e-Lið 1. gr. þess. Skemmtiferðaskip, óháð því hvar 
það er skráð, telst vera í skattskyldri starfsemi hér á Landi samkvæmt Lögum um virðisaukaskatt ef það tekur 
farþega um borð hér á Landi, sigLir með þá miLli hafna hér á Landi og skiLar þeim aftur frá borði hér á Landi. 
SLÍkum skemmtiferðaskipum ber því að innheimta VSK af gistináttaskatti. Á hinn bóginn teLjast 
skemmtiferðaskip, sem skráð eru erLendis, ekki vera í skattskyLdri starfsemi hér á landi samkvæmt Lögum 
um virðisaukaskatt ef þeir farþegar sem koma með þeim tiL landsins fara með þeim aftur tiL útianda. Sama 
gildir um skemmtiferðaskip sem skráð eru erLendis, og koma með farþega til Landsins og skila þeim hér í 
Land og taka aðra farþegar um borð sem fara með skipinu tiL útlanda. Hjá þessum aðiLum getur 
gistináttaskattur, eðLi máLs samkvæmt, ekki myndað stofn tiL virðisaukaskatts samkvæmt Lögum nr. 50/1988.

Aukinn gistináttaskattur muni leggjast þyngra á gististaði á landsbyggðinni.
í umsögn Sjávarborgar kemur fram að í stað þess að innheimta 300 kr. gjald fyrir fjögurra manna 

fjölskyLduherbergi verði nú að innheimta 1.200 kr. SambæriLega umfjöLLun er einnig að finna í umsögn frá 
Hótel ísafirði. í umsögn FHG kemur fram að verð á herbergjum sé aimennt Lægra úti á landsbyggðinni og 
aLgengara að fLeiri en tvö rúm séu í hverju herbergi.

Ráðuneytið ítrekar hér að samkvæmt frumvarpinu stendur ekki til að innheimta gistináttaskatt fyrir börn 
undir 18 ára aldri. Ef fjöLskyLduherbergið er nýtt fyrir fjóra einstaklinga sem aLlir eru 18 ára eða eldri þá 
vissuLega ber að innheimta 300 kr. gjald fyrir hvern einstakling. Ef fjöLskyLduherbergið er hins vegar nýttfyrir 
tvo fuHorðna og tvö börn undir 18 ára verður skatturinn 600 kr.

Undanþágan um að börn yngri en 18 ára greiði ekki skattinn er til trafala.
FHG Leggur tiL að undanþágan fyrir börn verði feLLd brott þar sem hún auki fLækjustig umfram ávinning.
Ráöuneytið bendir á aö þaö er vel þekkt aö börn eru undanþegin gistináttaskatti. Hér má sem dæmi 

nefna Frakkland, ítalíu, Holland, Portúgal, Sviss og Möltu. Mismunandi er við hvaða aLdursmark er miöað. Á 
heLstu erlendum bókunarsíðum er óskað eftir uppiýsingum um hvort börn verði með í för og hver aldur 
þeirra verður við tímamark gistingar. Nægir hér að nefna bókunarsíður eins og Booking.com, HoteLs.com, 
Expedia.com, Trivago.com, Kayak.com, Tripadvisor.com og Agoda.com. Á öLlum þessum bókunarsíöum ergert 
ráð fyrir að börn séu einstaklingar undir 18 ára aldri. Ráöuneytið fær því ekki séð að undanþágan geti veriö 
tiL trafala. Þá fær ráðuneytið ekki heldur séð hvers vegna bókunarsíöurnar ættu ekki að deiLa sLíkum 
uppiýsingum meö þeim gististööum þegar bókuð er gisting í gegnum bókunarsíðurnar Líkt og kemur fram í 
umsögn FHG.

Hækkun á gistináttaskatti muni draga úr hagnaði gististaða.
í umsögn Sjávarborgar kemur fram að með hækkun á gistináttaskattinum sé verið að gera hagnað þeirra 

af rekstrinum upptækan í ríkissjóð. í umsögn HóteLs ísafjarðar segir að gistináttaskatturinn muni hægja á 
greiðsLu Lána og skuida hjá gististöðum. í umsögn SAF segir að hækkun á gistináttaskatti muni þurrka út 
stóran hluta af hagnað gististaða. Sams konar umfjöLLun er að finna í umsögn FHG.

Ráðuneytið bendir á að gististað ber að innheimta gistináttaskattinn hjá sínum viðskiptavinum. Það eru 
þeir sem raunverulega eiga að greiða skattinn, ekki gististaðurinn. Hækkun á gistináttaskatti ætti því ekki að 
hafa áhrif á rekstur gististaða nema þá ef samdráttur verður í eftirspurn eftir gistingu.
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Með fyrirhuguðum breytingum á lögum um gistináttaskatt verði nú gististöðum gert skylt að safna 
upplýsingum um viðskiptavini sina.

í umsögn Sjávarborgar kemur fram að nú vilji ríkið færa innritun gesta aftur í gamait form og gera 
gististöðum þannig skyLt aö skrá nafn, kennitöLu eða aLdur og taka afrit af persónuskiLríkjum. Þá má skiLja 
umsögn HóteLs ísafjarðar sem svo að verið sé að innLeiða nýja regLugerð um þessi skiLyrði.

Ráðuneytið bendir á að skyLda gististaða til að kalLa eftir þessum uppLýsingum hjá næturgestum, einnig 
í þeim tiLvikum þegar um börn er að ræða, hefur verið í giLdi frá árinu 2017 hið minnsta, sbr. 6. gr. regLugerðar 
um veitingastaði, gististaði og skemmtanahaLd, nr. 1277/2016. Sú skyLda er aLveg ótengd skyLdunni að 
innheimta gistináttaskatt. RekstraraðiLar gististaða verða að aðLaga bókunarkerfin sín að þeim regLum sem 
giLda um starfsemi sína en ekki öfugt.

2. Afnám tollfrelsis skemmtiferðaskipa í siglingum innan íslenskrar lögsögu
í umsögnum kemur m.a. fram að ef 19. gr. frumvarpsins verði að Lögum sé hætta á að skemmtiferðaskip 

hætti hringsigLingum við ísLand. SveitarféLög, hafnir og aðrir sem seLja skipunum vöru og þjónustu gætu því 
orðið af miklum tekjum.

Ráðuneytið bendir á að miðað við fjölda þeirra farþega sem sigldu hringinn í kringum um Landið í sumar 
verður ekki annað séð en að þessar ferðir séu mjög vinsæLar og eftirsóttar. Má því aLlt eins gera ráð fyrir að 
ef núverandi rekstraraðiLar sjái sér ekki fært að haLda úti sigLingunum muni aðrir aðiLar koma inn á 
markaðinn tiL að anna þessari eftirspurn. Breytingarnar ættu því ekki endiLega að Leiða tiL þess að tekjur 
aðiLa minnki.

í umsögnum kemur einnig fram að skemmtiferðaskip í hringsigLingum um Landið kaupi ýmis aðföng hér 
á Landi.

Ráðuneytið dregur það ekki í efa. Hins vegar verður ekki fram hjá því Litið að mikiLl meirihLuti þeirra vara 
sem skipin kaupa eru keyptar erLendis frá ogfLuttar beint inn í skipin án greiðsLu nokkurra aðfLutningsgjaLda. 
Samkvæmt uppLýsingum frá tollgæsLusviði Skattsins voru vörur að verðmæti 1,5 ma. kr. fluttar beint inn í 
skipin sumarið 2023. Vegna tolLfreLsisins greiða þau m.a. ekki toLla af Landbúnaðarvörum, áfengisgjaLd né 
VSK.

í umsögnum kemurfram að ekki ætti að gera þessa breytingu nema að undangenginni skoðun á efnahag 
og samféLagi. í umsögn SAF segir m.a. að hér sé um að ræða grundvaLLar breytingu á skatta- og 
gjaLdaumhverfi ferðaþjónustu án samráðs og án þess að Lagt sé nokkuð mat á áhrif breytinganna. Það sé 
óboðlegt að ekki Liggi fyrir mat á áhrifum þessar breytingar.

Ráðuneytið bendir á að giLdandi toLLfrelsi skemmtiferðaskipa í innantandssigLingum felur í reynd í sér 
grundvalLarfrávik frá því skatta- og gjatdaumhverfi sem ferðaþjónustan og aðrir rekstraraðiLar sem eru í 
starfsemi hér á Landi þurfa að Lúta. Frávik sem þekkist ekki í öðrum ríkjum. Frávik sem kom inn með 
breytingartiLLögu þingmanns í þriðju umræðu frumvarps sem varð að Lögum nr. 42/2012. BreytingartilLögunni 
fyLgdi ekkertáhrifamat, hvorki fjárhagsLeg né efnahagsLeg né hvernigtiLLagan samræmdist jafnræðisregLunni. 
Erfitt er að Leggja mat á umfang starfsemi þessara aðiLa af þeirri einföLdu ástæðu að þeir hafa ekki þurft að 
gera skattyfirvöldum grein fyrir því.

í umsögnum kemur fram að fyrirvarinn sé of stuttur. RekstraraðiLar skipanna selji ferðir með 18-24 
mánaða fyrirvara og hafa enga burði tiL að innheimta boðaða skatta og gjöLd af viðskiptavinum sínum.

Ráðuneytið bendir á að þegar ferðir eru setdar með þetta miklum fyrirvara megi gera ráð fyrir að í 
samningsskiLmálum sé fyrirvari þar sem seLjandi áskiLji sér rétttiL að krefja kaupanda um frekari greiðsLur 
verði breytingar á sköttum og gjöLdum.

í umsögn AECO kemurfram að hrópLegt ósamræmi þykirað hefðbundin skemmtiferðaskip myndu áfram 
njóta toLLfreLsis ef ferðin byrjar og/eða endar utan ísLands en skip sem sigLa um Landið gerðu það ekki.

Ráðuneytið bendir á að það er aLþjóðlega viðurkennt að erLend skip sem sannarLega stunda miLLiLanda- 
sigLingar njóta toLLfreLsis. Á hinn bóginn þekkist það hvergi að skip sem stunda innanlandssigLingar njóti 
sams konar toLLfrelsis. Enda sLíkt þá í ósamræmi við aðra starfsemi sem fer fram innan viðkomandi ríkis.

Cruise lceiand talar um í umsögn sinni að verði toLlfrelsið feLlt brott sviptir það farþega skipanna þeim 
möguLeika að kaupa vörur um borð toLLfrjáLst.

Ráðuneytið bendir á að með réttu ættu farþegar í þessum skipum að kaupa vörur um borð í skipunum 
með VSK og sækja síðan endurgreiðslu á VSK samkvæmt hefðbundnum Leiðum Líkt og aðrir erLendis 
ferðamenn hér á Landi þurfa að gera. Þá er rétt að geta þess að erlendir ferðamenn njóta ekki fulLrar 
endurgreiðsLu á VSK. Samkvæmt regLugerð nr. 1188/2014, um endurgreiðslu á virðisaukaskatti til aðiLa 
búsettra erLendis er t.d. skiLyrði endurgreiðsLu að kaupverð vörunnar nemi minnst 12.000 kr. Þá fer 
endurgreiðsLan fram í gegnum milLiLið sem innheimtir þóknun fyrirsína þjónustu. Að þessu sögðu verður því 
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ekki annað séð en að farþegar um borð í skemmtiferðaskipi í innanLandssigLingum njóti betri réttar en aðrir 
erlendir ferðamenn hérá Landi.

Varðandi áhyggjur umsagnaraðita um að mikið umstang komi til með að fyLgja því að þurfa að tolLafgreiða 
aLlar vörur í skipunum þegar þau koma fyrst tiL Landsins á vorin þá bendir ráðuneytið á að auðveldLega megi 
komast hjá sLíku með því að koma með skipin tóm til Landsins og kaupa í staðinn aðföngin hér á Landi eða 
erLendis frá sem hljóta þá hefðbundna tolLafgreiðsLu.

ÖLl framkomin sjónarmið umsagnaraðiLa fá því ekki breytt að rekstraraðiLum skemmtiferðaskipa sem 
stunda starfsemi hér á Landi verða að lúta sömu skattaregLum og aðrir sem eru í starfsemi hér á Landi. Þeir 
eiga að skiLa virðisaukaskatti af starfsemi sinni. Þeir eiga að greiða virðisaukaskatt af aðföngum sem þeir 
geta síðan taLið tiL innskatts. Það eru ekki hagsmunir eins hagaðila sem hér eru Látnir ráða för. HeLdur er hér 
um að ræða hagsmuni ríkisins og aLLra þeirra sem eru í skattskyLdri starfsemi hér á Landi. í grunninn snýst 
þetta um jafnræði aðiLa. Ekki er möguLegt að Líta fram hjá þessum grundvaLLaratriðum eingöngu tiL að standa 
vörð um tekjur hafna, sveitarféLaga og annarra sem eiga viðskipti við skemmtiferðaskip í 
innanLandssigLingum.

Að því er varðar hugmyndir AECO og Cruise lceLand um að sigLing teLjist sjálfkrafa miLLiLandasigLing sé 
komið við í einni höfn erLendri höfn í hringsiglingu um Landið er rétt að vekja athygLi á að aLþjóðlegar VSK 
reglur gera almennt ráð fyrir því að VSK sé skilað af aLlri söLu á vöru og þjónustu nema salan sé sérstaklega 
undanþegin. Spurningin er bara hvar skiLa skuLi VSK.

3. Vörugjald af bensíni og virðisaukaskattur af sölu eldsneytis
í umsögn Landsbjargar er farið fram á að saLa á bensíni tiL björgunarsveita verði undanþegin vörugjaldi.
Samkvæmt Lögum nr. 29/1993 um vörugjaLd af ökutækjum eLdsneyti o.fl. er vörugjald af bensíni innheimt 

við toLlafgreiðslu. InnfLytjandi bensínsins (oLíufélögin) greiða vörugjöLdin í toLLi. VörugjöLdin mynda einnig 
gjaldstofn til virðisaukaskatts hjá innflytjanda. Á þessum tímapunkti Liggur ekki fyrir hver verður hinn 
endanLegi kaupandi bensínsins. Það er því ekki möguLegt að gera breytingu sem þessa í þeim tilgangi sem 
hér er tiLgreindur.

í umsögn Landsbjargar er einnig farið fram á að saLa á eLdsneyti tiL björgunarsveita verði einnig 
undanþegin VSK.

Björgunarsveitir kaupa eLdsneyti hjá söLuaðiLum þess. SöLuaðiLar eru í skattskyldri starfsemi og innheimta 
VSK af söLu á eLdsneyti. Það þekkist ekki að Leggja þær kvaðir á herðar söLuaðiLa að meta hvenær honum sé 
heimilt að seLja tiLteknum innLendum kaupendum vöru með eða án VSK. í reynd mætti fuLLyrða að sLíkt væri 
nánast ómöguLegt. A.m.k. gæti verið töLuverð hætta á misnotkun. í 12. gr. Laga nr. 50/1988 um virðisaukaskatt 
er að finna tæmandi talningu á þeim tilvikum þar sem seLjanda hér á Landi er heimilt að selja kaupanda 
vöru eða þjónustu án VSK. í öúum tilvikum2 er um að ræða viðskipti við aðila í starfsemi erLendis og er þar 
byggt á meginreglum VSK í viðskipum miLh Landa. Að þessu sögðu kemur að mati ráðuneytisins ekki til álita 
að verða við beiðni Landsbjargar um að saLa á eldsneyti til björgunarsveita verði undanþegin VSK.

4. Vörugjöld af húsbílum
Um Langa hríð hefur það verið meginregla í Lögum nr. 29/1993 að vörugjald er lagt á ökutæki miðað við 

skráða Losun koltvísýrings þess. Meö Lögum nr. 117/2018, sem tóku gildi 1. janúar 2019, var aöferðarfræði 
mælinga sem snerta útblástur ökutækja breytt tiL samræmis við þróun á aLþjóðavísu. Fram til þessa hafði 
verið byggt á svoköhuðum NEDC staðLi, eða evrópsku akstursLotunni, við útreikning á Losun koLtvísýrings. 
StaðaLlinn hafði í nokkurn tíma sætt töLuverðri gagnrýni, m.a. þar sem aðferðafræði hans hafði ekki þótt 
standast tímans tönn í Ljósi þróunar við framleiöslu ökutækja, breyttra notkunarhátta þeirra og mismunandi 
eiginLeika. Meö Lögum nr. 29/1993 var nýr staðaLl, WLTP eða samræmda prófunaraöferöin, Lögfestur. WLTP 
staðalLinn var þróaður innan Sameinuðu þjóðanna og hafði þá þegar verið innLeiddur í regLuverk 
Evrópusambandsins. Fyrir lá að með upptöku WLTP staðaLins myndi uppgefin koltvísýringsLosun hækka um 
7-37% eða 21% aö meðaLtaLi og vörugjöld á bifreiðar þar með hækka. Eftir að Lög nr. 117/2018 höfðu tekið 
gildi kom í Ljós að útblástur húsbíla samkvæmt WLTP staðLinum yrði mun hærri en samkvæmt NEDC 
staðLinum og bílarnir myndu fLestir fá hámarksvörugjaLd sem er 65%. Til að koma til móts við þessa miktu 
hækkun Lagði meiri hluti efnahags- og viðskiptanefnd til að bætt yrði við ákvæði til bráðbirgða í Lög nr. 
29/1993 sem mæLti fyrir um að Lækka skyldi skráða Losun húsbíLa um 40% en þó þannig að hún yrði aldrei 
Lægri en 150 g/km. TilLagan varð að Lögum, sbr. 32. gr. Laga nr. 33/2020, og tók giLdi í maí 2020 (ákvæði til 

2 í undanskildu einu afmörkuðu tilviki sem er að finna í 8. tölul. 1. mgr. 12. gr. VSKL. Þar segir að samningsbundnar greiðslur úr 
ríkissjóði vegna mjóIkurframleiðslu og sauðfjárframleiðslu séu undanþegnar skattskyLdri veltu. í þessu felst að beinar greiðslur 
til bænda samkvæmt búvörusamningi séu undanþegnar skattskyldri veltu.
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bráðabirgða XVIII í lögum nr. 29/1993). í nefndaráliti meiri hlutans kom fram að um væri að ræða tímabundna 
Lausn á meðan unnið væri að varaniegri Lausn. Upphaflega giLti ákvæðið út árið 2020 en það hefur síðan 
verið framlengt í tvígang, um ár í senn, þar sem ekki lá fyrir mótuð framtíðarlausn.

Á síöastliðnum árum hefur orðið mikil þróun í rafmagns húsbítum. Að mati ráðuneytisins eru því ekki 
Lengur réttLætanLegar forsendur fyrir því að viðhaLda áfram þeirri íviLnun sem feLst í ákvæði tiL bráðabirgða 
XVIII í Lögum nr. 29/1993. Enn fremur samræmist það ekki stefnu stjórnvaLda í LoftsLagsmáLum að íviLna 
sérstakLega bíLum sem ganga fyrir jarðefnaeLdsneyti. Að þessu sögðu er það áLit ráðuneytisins að tímabært 
sé að vörugjöLd á húsbíLa sem ganga fyrir jarðefnaeLdsneyti séu reiknuð í samræmi við útblástur þeirra skv. 
WLTP aðferðinni Líkt og gildir um aLlar aðrar bifreiðar sem bera vörugjald skv. 3. gr. Laga nr. 29/1993.

5. Endurgreiðsla virðisaukaskattssem ríki, sveitarfélög og stofnanir þeirra hafa greitt af innflutningi 
eða kaupum á ákveðinni þjónustu eða vöru skv. 3. mgr. 42. gr. laga um virðisaukaskatt

í umsögn Samtaka sjáLfstæðra skóLa er farið fram á að inngangsmáLsLið 3. mgr. 42. gr. Laga um 
virðisaukaskatt verði breytt með þeim hætti að endurgreiðsLuákvæði greinarinnar nái ekki aðeins til ríkis, 
sveitarfélaga og stofnanna þeirra heldur einnig til LeikskóLa sem bæði hafa starfsLeyfi skv. 25. gr. Laga nr. 
90/2008, um LeikskóLa, og njóta framLaga úr sveitarsjóði, sbr. 26. gr. Laganna, og sjálfstætt rekinna grunnskóla 
samkvæmt ákvæðum X. kafla Laga nr. 91/2008, um grunnskóla.

Ráðuneytið er aLfarið á móti því að farin sé sú Leið sem fjaLlað er um í erindi samtakanna, þ.e. að 
sjálfstæðir skóLar njóti rétt til endurgreiðslu VSK Líkt og opinberir aðiLar. Frá því að virðisaukaskattur kom til 
framkvæmda 1. janúar 1990 hefur verið til staðar heimiLd tiL að endurgreiða opinberum aðilum 
virðisaukaskatt vegna kaupa á vöru eða þjónustu sem feLlur undir 3. mgr. 42. gr. Laganna. Með Lögum nr. 
55/1997 var ákvæðið fært í það horf að ákveðið var að tiLtekin þjónusta og vara sem væri endurgreiðsLuhæf 
skv. 12. gr. regLugerðar nr. 248/1990, um VSK af skattskyLdri starfsemi opinberra aðila, yrði tahn upp með 
tæmandi hætti í ákvæðinu. EndurgreiðsLa tiL opinberra aðiLa byggist á sérstökum reglum og er beitt í samspih 
við reglur um skattlagningu eigin nota til þess að vinna gegn neikvæðum samkeppnisáhrifum af sérstakri 
meðferð opinberra aðiLa. TiLgangurinn með reglunum er annars vegar að tryggja jafna stöðu sveitarfélaga, 
hvort sem þau kjósa að kaupa vöru eða þjónustu utan frá eða þjónusta sig sjáLf, og hins vegar að tryggja 
samkeppnisstöðu atvinnufyrirtækja sem selja hliðstæða vöru eða þjónustu. RegLunum er því ætlað að 
varðveita hLutLeysi VSK.

Það að fara þá leið að breyta inngangsmáLshð 3. mgr. 42. gr. Laga um virðisaukaskatt Líkt og Samtök 
sjáLfstæðra skóLa fara fram á væri mikið stílbrot á endurgreiðsLum tiL opinberra aðiLa og græfi að mati 
ráðuneytisins undan VSK-kerfinu til framtíðar. Fyrir Liggur að ákvæðið hefur að mestu leyti staðið óbreytt frá 
upphafi Laga um virðisaukaskatt. Þá liggur fyrir að sérstök sjónarmið giLda um opinberra aðila og 
endurgreiðslu VSK tiL þeirra eins og áður segir. Þannig væri að mati ráðuneytisins hætt við því ef sLíkar 
breytingar væru samþykktar að önnur undanþegin starfsemi, t.a.m. þjónusta einkaaðiLa í fjármáLa- og 
tryggingastarfsemi og heilbrigðisþjónustu, færi fram á svipaðar aðgerðir sér til handa, þar sem viðkomandi 
starfsemi er einnig undanþegin virðisaukaskatti og ber innskattinn Líkt og þeir aðiLar sem veita þjónustu sem 
er undanþegin VSK.

Þá Liggur fyrir að sjáLfstæðir skóLar eru í hagnaðardrifinni starfsemi, þ.e. eru einkaréttarLeg féLög, og því 
reknir með hagnaðartilgang að LeiðarLjósi á grundvelLi þjónustusamninga við sveitarfélög, en framlög 
sveitarfélaga nema samkvæmt skoðun ráðuneytisins aLmennt frá 70-100% af rekstrarkostnaði, eftir því hvort 
um er að ræða sjáLfstæða grunn- eða Leikskóla. Allt önnur rekstrarLeg sjónarmið gilda því um sLíka aðiLa, 
heLdur en opinbera aðiLa sem ekki eru reknir með hagnaðartiLgang að LeiðarLjósi.

Ráðuneytið viLl benda efnahags- og viðskiptanefnd á að mál þetta hefur áður verið Lagt fram af háLfu 
Samtaka sjálfstæðra skóLa fyrir þáverandi efnahags- og viðskiptanefnd þar sem sambærileg beiðni kom fram 
af háLfu samtakanna tiL nefndarinnar. Ráðuneytið andmæLi þá á sama hátt beiðni samtakanna þess efnis að 
gerði yrði breyting á 3. mgr. 42. gr. Laga um virðisaukaskatt líkt og nú er farið fram á. Á þeim tíma var 
ráðuneytið janframt í sambandi við Skattinn sem tók undir sjónarmið ráðuneytisins þess efnis að ekki væri 
rétt að bæta sjáLfstæðum Leik- og grunnskóLum við ákvæðið í Ljósi framangreinds.

Að Lokum viLL ráðuneytið nefna að samskipti hafa átt sér stað við fuLLtrúa samtakanna. Ráðuneytið móttók 
fyrir stuttu síðan gögn um mat samtakanna á áhrifum þeirra Lagabreytinga sem óskað er eftir. Nauðsynlegt 
er að Itarlegri skoðun og greining fari fram á umræddum gögnum og að frekari samanburður fari fram á 
stöðu opinberra- og sjáLfstæðra Leik- og grunnskóLa, m.a. út frá áhrifum umbeðinna breytinga samtakanna 
á virkni VSK-kerfisins í heiLd sinni.
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6. Lægra áfengisgjald á tiltekið magn áfengra drykkja sem framleiddir eru af litlum, sjálfstæðum 
framleiðendum

í umsögn Skattsins, kafla III, er að finna tvær tilLögur að breytingu á orðaLagi. Ráðuneytið tekur undir 
tiLlögur Skattsins og teLur þær vera tiL bóta. Ráðuneytið Leggur því tiL við efnahags- og viðskiptanefnd að 
ákvæðið taki þeim breytingum sem Lagðar eru tiL í umsögn Skattsins.

í umsögn KPMG er að finna tilLögu að breytingu á orðaLagi b. Liðar 2. töluL. 1. mgr. 18. gr. frumvarpsins. 
Ráðuneytið tekur undir tiLlögu KPMG og teLur hana vera tiL bóta. Ráðuneytið Leggur því tiL við efnahags- og 
viðskiptanefnd að b. Liður 2. töluL. 1. mgr. 18. gr. frumvarpsins taki breytingum og verði svohLjóðandi:

Framleiðandi er ekki undir eignar- eða stjórnaryfirráðum annars framleiðanda áfengra 
drykkja. Slí k yfirráð teljast vera til staðar ef beint eða óbeint eignarhald annars framleiðanda 
er yfir 50%, hann fer, beint eða óbeint, með meira en 50% atkvæðisréttar eða hefur að öðru 
leyti yfirráð yfir framleiðanda.

í umsögn Landslæknis kemurfram að með frumvarpinu sé verið aö draga úr áhrifum áfengisgjatdsins 
sem er að takmarka skaða vegna áfengisneyslu. Hvetur embættið til þess aö unnið verði að heiLdrænni 
stefnumótun í málaflokknum og varar við breytingum sem geta Leitt til enn frekari tilsLökunar, sérstakLega 
án þess að fyrir Liggi rammi eða umgjörð sem tekur tiL forvarna og LýðheiLsu almennt. í umsögninni kemur 
einnig fram að neysLa áfengis fari vaxandi hérLendis eöa um 8% frá árinu 2010 og er nú að meðaLtali 6 Lítrar 
af hreinum vínanda á mann (heimsmeðaLtal er 5,5 Lítrar). Skaösemi áfengis er ótvírætt en áfengisneysLa getur 
vaLdið bráöum og Langvinnum sjúkdómum. Þá segir aö áfengisneysLa hafi ekki bara áhrif á heiLbrigðiskerfið 
heLdur fétagsLega kerfið, LöggæsLu og dómskerfi sem og á efnahag þjóða. SamféLagsLeg áhrif áfengis séu 
mikiL. ALgengi skorpuLifrar hérlendis hafi áttfaLdast á tímabiLinu 2016-2020 miöað við tímabilið 1984-2000. 
Áfengi vaLdi þremur miLljónum dauðsfaLLa í heiminum á hverju ári. Aukið aögengi að áfengi og Lækkað verð 
muni að áLiti LandLæknis skiLa sér í aukinni neysLu og þar með aukinni byrði fyrir samfétagið. TiL svars við 
umsögn Landlæknis vilL ráðuneytið ítreka að í frumvarpinu er ekki að finna ákvæði um aukið aðgengi að 
áfengi. Frumvarpið hefur einungis að geyma ákvæði sem heimilar Lægra áfengisgjaLd á mjög takmörkuðu 
magni af áfengum drykkjum sem faLla undir 1. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laga nr. 96/1995, um gjaLd af áfengi ogtóbaki, 
að uppfyLLtum ströngum skiLyrðum. Undir 1. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laganna feLLur öL sem fLokkast í vöruLið 2203 í 
toLlskrá og vörur sem innihaLda bLöndur af öLi og óáfengum drykk og fiokkast í vöruLið 2206 í toLlskrá (hér 
eftir nefnt bjór). Við gerö 18. gr. frumvarpsins hefur verið tekið mið af því að Löggjöf um gjaLd á áfengi er 
hvort tveggja ætlað að afLa ríkinu tekna og um Leið stýra neyslu áfengis með gjaLdtöku. Enn fremur hefur 
verið Litið tiL þess hvernig þessum mátum er háttað í nágrannaríkjum. í tuttugu ríkjum Evrópusambandsins, 
þar á meöaL í Danmörku og FinnLandi, er veittur afsLáttur af áfengisgjaLdi fyrir bjór sem framleiddur er af 
Litlum og sjáLfstæöum framLeiðendum. Byggist það á heimiLd í tiLskipun Evrópuráðsins 92/83/EBE. Sams 
konar regLur eru einnig í giLdi í Noregi. Markmiðið með 18. gr. frumvarpsins er að bæta samkeppnisstöðu 
LítiLLa bjór framteiðenda gagnvart stærri bjór framleiðendum sem geta, stærðar sinnar vegna, boðið Lægra 
verð. Breytingunni er ætlað að gera LitLa framLeiðendur samkeppnishæfari. Hún á að leiða til þess að fleiri 
tegundir verða í boði á sama verði. Ekki verður séð að Lækkun á áfengisgjaLdi skv. 18. gr. frumvarpsins komi 
tiL með Lækka verð á ódýrustu bjórtegundunum sem nú eru tiL söLu í vínbúðum ÁTVR enda verður ekki annað 
séð en að þær séu aLlar framteiddar af stórum framLeiðendum sem faLla ekki undir 18. gr. frumvarpsins. Hér 
er því fyrst og fremst um að ræða aukið úrval sem ætti ekki að þurfa að Leiða til kaups á auknu magni.

í umsögn ÁTVR kemur fram að fyrirtækið teLji Lækkun áfengisgjaLds ganga gegn stefnu ísLenskra 
stjórnvalda í áfengis- og LýðheiLsumáLum. Lækkun útsöLuverðs á áfengi Leiðir samkvæmt rannsóknum tiL 
aukinnar neysLu áfengis og þar með aukins samfétagstegs skaða. Vísar ÁTVR tiL þess að markmið 
áfengislöggjafarinnar hér á Landi grundvaLlast á því að tryggja aLmannaheiLbrigði og vinna gegn misnotkun 
áfengis, sbr. 1. gr. áfengisLaga nr. 75/1998. Þá hafi áhrif frumvarpsins ekki verið metin, hvorki með tilLiti til 
aukinnar neyslu áfengis og LýðheiLsu eða hugsanLeg aukins kostnaðar ríkissjóðs á sviði heiLbrigðismáLa. 
Ráðuneytið ítrekar það sem kemur fram í kafla 3.5. í frumvarpinu um að tiLlögur að breytingum á Lögum nr. 
96/1995, um gjaLd af áfengi og tóbaki, taki mið af því að Löggjöf um gjaLd á áfengi er m.a. ætLað að stýra 
neysLu áfengis með gjaLdtöku. Af þeim sökum er heimiLdin tiL lækkunar á áfengisgjaLdi í 18. gr. frumvarpsins 
eingöngu Látin ná tiL áfengra drykkja sem falLa undir 1. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laga nr. 96/1995 (öðru nafni bjór) 
en þeir innihaLda að jafnaði Lægra aLkóhóLmagn en þeir áfengu drykkir sem faLla undir 2. og 3. töLuL. 1. mgr. 
3. gr. Laganna. Þá er heimiLdin tiL Lækkunar á áfengisgjaLdi skv. 18. gr. frumvarpsins bundin við sem nemur 
200.000 Lítrum af bjór, miðað við 5% styrkLeika, ár hvert fyrir hvern framteiðanda. Þá eru önnur skiLyrði fyrir 
Lækkun á áfengisgjaLdinu mjög þröng. T.a.m. þarf framLeiðandi að uppfyLLa skiLyrði ákvæðisins um að vera 
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LítilL og sjáLfstæður framleiðandi. Að mati ráðuneytisins má ætia að 18. gr. frumvarpsins komi til með að hafa 
óveruleg áhrif á LýðheiLsu almennings og muni ekki Leiða tiL aukins kostnaðar ríkissjóðs á sviði 
heiLbrigðismáLa. í þessu sambandi má benda á að áfengisgjald á bjór, 330 ml. með 5% styrkleika, er 130 kr. 
ÁfengisgjaLd á þess háttar bjór sem féLli undir 18. gr. frumvarpsins yrði þá 65 kr. Ef fulLt verð á þeim bjór væri 
400 kr. færi verðið niður í 335 kr. Á bls. 3 í umsögninni gerir ÁTVR ráð fyrir að tekjutap ríkissjóðs vegna 
Lækkunar á áfengisgjald skv. 18. gr. frumvarpsins geti orðið 940 miLLjónir á ári. Ráðuneytið bendir á að í 
útreikningum sínum gerir ÁTVR ráð fyrir að aUir þeir 24 framleiðendur sem fyrirtækið teLur að geti fallið undir 
18. gr. frumvarpsins komi tiL með að nýta heimildina að fuLLu (þ.e. seLji sem nemur 200.000 lítrum af bjór m.v. 
5% styrkleika á einu atmanaksári). í mati ráðuneytisins á fjárhagslegum áhrifum af 18. gr. frumvarpsins var 
hins vegar tekið mið af raunverulegri stærð inntendrar framteiðslu á árinu 2022. AlLs voru eLlefu 
framLeiðendur sem voru með heildarframleiðslu á biLinu 200 tiL 10.000 lítra, átta framleiðendur voru með 
heitdarframLeiðslu á biLinu 10.000 tiL 40.000 Lítra og aðeins sjö framLeiðendur sem voru með 
heiLdarframleiðsLu frá 40.000. Aðeins hLuti þeirra sem tilheyra síðastaftokknum eru með ársframleiðstu undir 
500.000 Lítrum, aðrir fara upp fyrir 500.000 Lítra markið og myndu þar með ekki uppfyLli skiLyrði tiL lækkunar 
á áfengisgjaldi skv. 18. gr. frumvarpsins. Miðað við núverandi stöðu hjá innlendum framLeiðendum verður 
ekki séð að áætLun ÁTVR um tekjutap ríkissjóðs vegna Lækkunar á áfengisgjaldi standist.

Af umsögn 64°Reykjavík DistiLLery ehf. má ráða að 18. gr. frumvarpsins eigi að taka tiL ahra 
smáframleiðenda áfengra drykkja en ekki aðeins þeirra sem framleiða áfenga drykki samkvæmt 1. töLuL. 1. 
mgr. 3. gr. Laga nr. 96/1995, um gjald af áfengi og tóbaki. Hið rétta er að í 18. gr. frumvarpsins er Lagt tiL að 
heimiLt verði að lækka áfengisgjald af vörum sem falLa undir 1. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laga nr. 96/1995. Þar af 
Leiðandi nær 18. gr. frumvarpsins ekki tiL annara tegunda áfengra drykkja, þ.e. drykkja sem falLa undir 2. eða 
3. töluL. 1. mgr. 3. gr. laga nr. 96/1995. í Ljósi þess að Löggjöf um gjald á áfengi er m.a. ætiað að stýra neysiu 
áfengis með gjaLdtöku teLur ráðuneytið ekki forsvaranLegt á þessum tímapunkti að ganga lengra en Lagt er 
til í frumvarpinu.

FéLag atvinnurekenda (FA) bendir á þau jaðaráhrif sem 18. gr. frumvarpsins, verði hún að Lögum, kunni að 
valda. Framteiðandi sem framLeiðir 499.999 Lítra af bjór m.v. 5% styrkLeika fær 50% afslátt af áfengisgjaLdi af 
fyrstu 200.000 Lítrunum. FramLeiðandi sem framleiðir 500.001 Lítra fær engan afsLátt. Ráðuneytið er meðvitað 
um jaðaráhrifin en teLur jafnframt ekki þörf á að bregðast sérstaklega við þeim. Að því er varðar kosti þess 
að hafa þrepaskiptan afslátt þá bendir ráðuneytið á að meirihluti þeirra Evrópusambandsríkja, sem veita 
Litlum og sjálfstæðum bjór framleiðendum afsLátt af áfengisgjaldi, eru ekki með þrepaskiptan afsLátt. 
Ráðuneytið hafnar tiLLögu FA um að alLir áfengisframleiðendur fái notið afsláttarins fyrir fyrstu 200.000 
Lítrana af bjór. SLÍkt myndi ganga þvert gegn markmiði 18. gr. frumvarpsins sem er að styðja við framleiðstu 
LítiLLa ogsjáLfstæðra framleiðenda. Auk þess væri sLíkt ekki í samræmi við tilskipu n Evrópuráðsins 92/83/EBE. 
Vissulega er tiLskipunin ekki hluti af EES samningnum þar sem hún mæLir fyrir um skattLagningu á áfengi og 
heimilar ríkisstyrki í formi Lægra áfengisgjaLds tiL handa LitLum og sjálfstæðum framLeiðendum. Þar af 
Leiðandi er ísLandi ekki skyLt að innLeiða tiLskipunina. Engu að síður er ísland sem EES-ríki skuLdbundið tiL að 
haga ríkisstyrkjum sínum í samræmi við ríkisstyrkjaregLur EES. ESB hefur sett rammann fyrir styrki fyrir 
framleiðsLu á áfengi í tilskipun Evrópuráðsins 92/83/EBE og verður ekki séð að ríkisstyrkur sem gangi lengra 
en tiLskipunin mæLir fýrir geti samræmst ríkisstyrkjareglum EES. Að því ervarðar umfjölLun FA um að kerfið 
verði of flókið bendir ráðuneytið á að ekki feLst mikil vinna í að sannreyna upplýsingar um framteiðslumagn 
og eignarhaLd ísienskra framLeiðenda. MöguLega kann að reynast flóknara að sannreyna þess háttar 
uppLýsingar erlendra framLeiðenda. Hins vegar í Ljósi þess hversu Lágt viðmiðið er varðandi 
heildarframLeiðslumagn á hverju aLmanaksári (500.000 Lítrar af bjór m.v. 5% styrkleika) er gert ráð fyrir að 
sLíkar beiðnir verði fáar. Að lokum hafnar ráðuneytið tiLLögu FA um að jafna áfengisgjald á áfenga drykki sem 
falLa undir 1. og 2. töluL. 1. mgr. 3. gr. Laga nr. 96/1995.

Að því er varðar umsagnir Samtaka atvinnuLífsins (SA) og Samtaka ferðaþjónustunnar hefur þeim 
sjónarmiðum sem þar koma fram verið gerð skil í framangreindri umfjöLlun um aðrar umsagnir.

7. Virðisaukaskattur af sölu kvikmynda á netinu og myndefnis eftir pöntun
Vegna umsagnar FRÍSK, (FéLag rétthafa í sjónvarps- og kvikmyndaiðnaði), teLur ráðuneytið rétt í upphafi 

að benda á að skattLagning VOD þjónustu hér á Landi (e. Video on Demand) er virðisaukaskattsskyld 
samkvæmt meginreglu 2. mgr. 2. gr. laga um virðisaukaskatt í atmennu skatthLutfaLLi, sbr. 1. mgr. 14. gr. 
Laganna og ber því innlendum jafnt sem erlendum aðilum sem selja einstaka mynd með rafrænum hætti, 
eða aðgang að streymi hér á landi, að innheimta 24% VSK af þeirri söLu. Kvikmyndagerð, aðgangseyrir í 
kvikmyndahús, og kaup eða streymi á mynd með rafrænum hætti fehur þannig undir aimennt þrep VSK, þ.e. 
24% VSK-hLutfall.
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í dag er mikið framboð af afþreyingu og upplýsingum, fjöLmiðlum, fréttamiðLum, efnisveitum, Leikjum, 
forritum, menntun, menningu og Listum í formi vöru, þjónustu, viöburða og uppLifana. Á þessu breiða sviði 
finnast öLl tilvik VSK-meðferdar. í neðra þrepi VSK má í fjórum tiLvikum finna þjónustu sem hefur einhver 
Líkindi við kvikmyndir eða eftir atvikum þjónustu í formi kaupa eða streymi á myndefni, þ.e. áskriftargjöld 
sjónvarps, sölu tímarita, dagblaða, LandsmáLa- og héraðsfréttablaða og sölu bóka og tónListar. Ekki er þó um 
að ræða fulLkomnar samkeppnisvörur eða þjónustu við kvikmyndir eða sjónvarpsþjónustu. Út frá skoðun á 
nefndum tiLvikum má sjá að samnefnari þjónustunnar sem feLlur undir Lægra þrep VSK eru þau jákvæðu ytri 
áhrif fjöLmiðLunar, sem eru talin stuðla að uppLýsingu og Lýðræðislegri þjóðfétagsumræðu. Sú röksemd fyrir 
Lvilnandi VSK-meðferð er þekkt víða um heim. í undanþegna hLuta hagkerfisins má síðan finna 
menningarstarfsemi sem einnig er talin hafa jákvæð ytri áhrif og nýtur á þeim grundveLLi opinbers stuðnings 
en ber þó fuLLan VSK af aðföngum sínum. Ráðuneytið fær ekki séð að það sama eigi við um kaup á 
afþreyingarefni á streymisveitum og að sérstök rök séu fyrir því að feLla myndefni eftir pöntun (T-VOD) og 
áskriftarsöLu þar sem keypt er mánaðarleg áskrift að afþreyingarefni (S-VOD) undir Lægra þrep VSK. í þessu 
sambandi ber að mati ráðuneytisins einnig að hafa í huga það mikilvægi að standa vörð um VSK-kerfið og 
tekjuöflunargetu þess og að auknar íviLnanir veikja kerfið og reynast yfirleitt varantegar nema sérstök 
mætanleg markmið fylgi. Veiking VSK Leiðir til bæði beins og óbeins tekjutaps og er til þess falLin að raska 
jafnvægi og sátt um kerfið og stríðir gegn því markmiði að bæta tekjuskilvirkni VSK.

Hvað við kemur VSK á aðgangseyri að kvikmyndahúsum Liggur fyrir að ráðuneytið félL frá birtum áformum 
um að setja aðgangseyri að kvikmyndahúsum í Lægra þrep VSK þar sem sLík breyting þarfnaðist að mati 
ráðuneytisins frekari skoðunar við með tiLliti til EES-reglna um ríkisaðstoð. Eftir frekari skoðun og greiningu 
ráðuneytisins á máLinu, eru líkur fyrir því að ef aðgangseyrir að kvikmyndahúsum yrði færður undir Lægra 
þrep VSK myndi sLík breyting fela í sér ríkisaðstoð í skiLningi EES-samningsins þar sem um væri að ræða 
frávik frá skattskyldu í atmennu þrepi VSK að teknu tilLiti tiL eðh og virkni VSK-kerfisins. Að mati ráðuneytisins 
er með vísan tiL þessa þörf á frekari skoðun og greiningu á þeim áformum að felLa aðgangseyri að 
kvikmyndahúsum í Lægra VSK-þrepið, með vísan til ríkisstyrkjareglna EES samningsins.

Það er jafnframt mat ráðuneytisins að ef viLji stendur tiL þess að skoða skatthlutfaLL VSK vegna sölu á 
myndefni og aðgangseyri að kvikmyndum, sé jafnframt æskiLegt að samhLiða fari fram heildstæð skoðun á 
tengdri eða skyldri starfsemi, t.a.m. menningarstarfsemi í heild sinni, tiL að tryggja sem best samræmi í 
skattalegri meðferð mismunandi tegundar starfsemi svo að tryggt sé að skýr skattaLeg sjónarmið Liggi tiL 
grundvaLLar skattaLegri meðhöndLun hlutaðeigandi þjónustu hverju sinni.

8. Tekjuskattsskylda erlendra aðila
Varðandi a- og c-Lið 7. gr. þá má falLast á tilLögu KPMG um að bæta orðunum „hér á Landi" á eftir „eða 

föstum starfsstöðvum" þannig úrverði „föstum starfsstöðvum hérá Landi".
Varðandi b-Lið 7. gr. þá Leggur KPMG til breytt orðatag. Ráðuneytið telur ekki rétt að bregðast við 

athugasemdunum. Breytingin snýr að því að gera skýrt að Laun (eða hhðstæðar greiðsLur) sem greidd eru frá 
ísLandi, hvort sem Launin eru greidd frá ísLenskum aðiLa eða tiLheyri fastri starfsstöð hér á Landi, faLLi undir 
gildissvið töluLiðarins óháð því hvar starfsemin fer fram sem Launin eru greidd vegna. Ekki verður séð að 
gera eigi greinarmun á þeim tilvikum þegar föst starfsstöð er erlendis eða ekki. Uppruni teknanna skv. 
töluLiðnum er að greiðsLa (og þar með gjaLdfærsLa) fer fram á ísLandi og í tiLviki fastra starfsstöðva hér á 
Landi, þar sem eiginLeg „greiðsla" fer ekki fram, að tekjurnar séu raunverulega tengdar starfsstöðinni.

Varðandi c-Lið 7. gr. þá er fjaúað í umsögn DeLoitte og KPMG um áhrif sem nýr 12. töLuL. 1. mgr. 3. gr. 
tekjuskattsLaga gæti haft á tekjur erLendra aðiLa af þjónustu sem veitt er erLendis. Taka ber fram að 
töLuliðnum var ekki ætlað að mæLa fyrir um eins víðtæka skattskyLdu Líkt og rakið er í umsögnunum. TiLlagan 
gekk út frá því að tekjur af þjónustu væru taLdar upp í 3. töLuL. 1. mgr. 3. gr. óháð því hvar sú þjónusta væri 
innt af hendi. Hinum nýja töLuLið var þannig eingöngu ætLað að grípa aðrar ótiLgreindar tekjutegundir og átti 
breytingin að vera óveruLeg. Þar sem umsagnir miðast við aðra virkni en Lagt var upp með þá telu r ráðuneytið 
rétt að feLla 12. töLuLið á brott í c-Lið 7. gr. fremur en að Leggja til breytingar á honum.

Til samræmis við breytingu á c-Lið 7. gr. þá ber að breyta eftirfarandi ákvæðum frumvarpsins:
- í b-Lið 11. gr. ber að felLa á brott 12. töLuL.
- 14. gr. orðast svo: í stað orðanna „og 10. töLu1.1. mgr." og „og 10. tölul. 70. gr." í 2. mátsl. A-Liðar 2. gr.

Laganna kemur: 10. og 11. töLuL. 1. mgr.; og: 10. og 11. töLul. 70. gr.
- 15. gr. orðast svo: í stað orðanna „og 10. töLul." í 6. töLul. 5. gr. Laganna kemur: 10. og 11. töLuL.
- 16. gr. orðast svo: í stað orðanna „og 10. töluL." í 2. málsL. 4. mgr. 9. gr. Laganna kemur: 10. og 11. tölul.
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9. Sala bújarðar
DeLoitte fjalLar um breytingartiLLögu 9. gr. frumvarpsins er varðar meðferð söLuhagnað bújarða skv. 15. gr. 

tekjuskattsLaga. Ekki er gerð athugasemd við breytingartilLöguna en bent er á ósamræmi og ósanngirni í 
núverandi ákvæði/framkvæmd þegar búrekstur er rekinn innan sjálfstæðs LögaðiLa. í þeim tilvikum þá sé 
ekki hægt að nýta Lækkun söLuhagnaðar á móti kaupverði íbúðarhúsnæðis tiL eigin nota. Ráðuneytið teLur 
ekki ástæðu á þessari stundu að gera breytingu í þá veru að Láta heimildina ná jafnframt til þeirra sem 
stunda búskap innan LögaðiLa. Hér er um tvö mismunandi rekstrarform að ræða og því er ekki hægt að tala 
um eigintega mismunun.

10. Upplýsingaskylda rekstraraðila stafrænna vettvanga
Skatturinn Leggur tiL að orðunum „og seLjendum vara og þjónustu" verði bætt við skiLgreiningu á 

stafrænum vettvangi. Ráðuneytið tekur undir tiLlöguna.

11. Styrkir til kaupa á hreinorkubifreiðum úr Orkusjóði
í umsögn KPMG ehf. kemur fram að svo virðist sem vísað sé í rangan töluLið A-Liðar 7. gr. tekjuskattslaga 

í tiLLögu frumvarpsins sem undanþiggur styrki sem Orkusjóður veitir tiL hreinorkubíLaeigenda skattskyLdu á 
árinu 2024. Ætla verði að um misritun sé að ræða þar sem vísað er í 1. töLulið en ekki 2. töLulið A- Liðar 7. gr. 
Laganna sem kveður á um skattskyLdu styrkja. Jafnframt verði ráðið að skattundanþágunni sé ætlað að ná til 
styrkja manna en ekki LögaðiLa. Það sé þó ekki nægilega skýrt og sama eigi við um þau skiLyrði sem þurfi að 
uppfyha samkvæmt ákvæðinu. KPMG ehf. Leggur tiL að 13. gr. frumvarpsins orðist svo:

„Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:
Þrátt fyrir ákvæði 2. tölul. A-liðar 7. gr. teljast ekki til skattskyldra tekna styrkir sem einstaklingar utan 

rekstrar hljóta til kaupa á hreinorkubifreiðum og veittir eru úr Orkusjóði á tímabilinu 1. janúar 202A til og 
með 31. desember 202A, sbr. lög nr. 76/2020."

Ráðuneytið tekur undir tilLögu KPMG ehf. og teLur hana tiL bóta. TiL stóð að vísa tiL 2. töLuLiðar A-Liðar 7. 
gr. tekjuskattsLaga en sú tiLvísun hefur misritast. Ákvæðið tekur einungis tiL „manna" en teLja verður skýrara 
að nota orðaLagið „einstakLingar utan rekstrar". Ráðuneytið leggur því til við efnahags- og viðskiptanefnd að 
ákvæði 13. gr. frumvarpsins taki þeim breytingum sem Lagðar eru tiL í umsögn KPMG ehf. við frumvarpið.

Ekki þykir tiLefni til að bregðast sérstaklega við öðrum umsögnum um frumvarpið.

Breytingatillögur
FjármáLa- og efnahagsráðuneytið Leggur tiL eftirfarandi breytingatiLlögur við frumvarpið með vísan til 

meðfylgjandi skýringa:

1. Framlenging á bráðabirgðaákvæði búvörulaga um tímabil sem afmarka lægri innflutningstolla á 
tilteknar tegundir grænmetis.

Gert er ráð fyrir eins árs framLengingu á gildistíma ákvæðis tiL bráðabirgða EE búvörulaga, nr. 99/1993, 
þannig að það giLdi út árið 2024. í ákvæðinu er kveðið á um tlmabil sem afmarka Lægri innfLutningstoLLa á 
tiLteknar tegundir grænmetis. Með framlengingunni er tryggt nægjanLegt framboð tiL hagsbóta fyrir 
neytendur, auk þess sem komið er í veg fyrir skortstöðu og dregið úr Líkum á tímabundnum verðhækkunum 
vegna áLagningar tolLa í þeim tilvikum þegar innLent vöruframboð er ekki nægjanLegt. BreytingartiLLagan er 
unnin í samráði við matvælaráðuneytið.

BreytingartiLLagan er svohLjóðandi:
„Á eftir 25. gr. frumvarpsins kemur ný grein, svohijóðandi:
í stað orðanna „2022 og 2023" í 1. málsL. ákvæðis tiL bráðabirgða EE í Lögunum kemur: 2022, 2023 og 2024."

2. Gistináttaskattur.
Hugtakið skemmtiferðaskip.

Líkt og greinir í kafla 3.1. í frumvarpinu er Lagt tiL að giLdissvið Laganna verði víkkað þannig að þau taki tiL 
rekstraraðiLa skemmtiferðaskipa þegar skipin dvelja innan tohsvæðis ríkisins. í athugasemdum við 1.-6. gr. 
frumvarpsins er að finna Lýsingu á skemmtiferðaskipi. Þar segir að skemmtiferðaskip séu skip sem bjóða upp 
á flutningsþjónustu á sjó og eru eingöngu starfrækt í skemmti- eða tómstundarskyni. Orðalagið kann að 
valda þeim misskiLningi að undir gildissvið Laganna falLi eingöngu skip sem eru ekki starfrækt í atvinnuskyni.
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TiL að fyrirbyggja slíkan misskiLning vill ráöuneytið Leggja áherslu á við efnahags- og viðskiptanefnd að 
meö framangreindu orðlagi í frumvarpinu er átt við rekstraraöila skemmtiferðaskipa sem í atvinnuskyni 
bjóða farþegum sínum upp á sigLingu í skemmti- og tómstundarskyni.

Lagaskil.
TiL aö taka af alLan vafa um að ákvæði frumvarpsins taka til gistinátta sem afhentar verða frá giLdistöku 

þeirra eða frá 1. janúar 2014 er lagt tiL:

Aö í stað „setdar" í 3. mgr. 28. gr. frumvarpsins komi: afhentar.

3. Efnahagsleg áhrif náttúruhamfara í Grindavík.

Breyting á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003.
Við II. kafla frumvarpsins bætast tvö ný ákvæði, svohljóðandi:

-gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæöi tiL bráöabirgöa, svohtjóöandi:
Vegna náttúruhamfara í GrindavíkteLstsérstök eftirgjöf af vöxtum ogverðbótum afskuldum manna utan 

atvinnurekstrar, vegna nóvember og desember 2023 og janúar 2024, af Lánum sem tekin hafa verið vegna 
kaupa eða byggingar á íbúðarhúsnæði til eigin nota, þar með talin kaup á búseturétti samkvæmt Lögum nr. 
66/2003, og kaup á eignarhlut í atmennri kaupleiguíbúð samkvæmt eLdri lögum, ekki til skattskyldra tekna 
við álagningu opinberra gjalda á árunum 2024 og 2025. Skilyrði er að um sé að ræða vexti og verðbætur 
vegna áhvíLandi Lána á íbúðarhúsnæði. Ákvæðið giLdir um eftirgjöf sem reiknast af aht að 50 milLj. kr. 
Lánsfjárhæð hjá einstakLingi, hjónum eða samsköttuðum og hlutfalLslega sé Lánsfjárhæð hærri. Ráðherra er 
heimilt að setja regtugerö um framkvæmd eftirgjafarinnar á grundveLLi þessa ákvæðis.

Ákvæðið á ekki við gildi 3. töLul. 28. gr. um eftirgjöf skuLda.
Við eftirgjöf vaxta og verðbóta samkvæmt ákvæði þessu skat kröfuhafa skyLt að varðveita ölL gögn sem 

forsendureftirgjafarinnareru byggðará þannigað upplýsingaskyldu skv. 92.gr. verði sinnt. Upplýsingar skulu 
veittar í því formi sem ríkisskattstjóri ákveður.

Skýring.
Þrír stærstu viðskiptabankar landsins hafa í samvinnu við Samtök fjármálafyrirtækja gert samkomulag 

um að felLa niður vexti og verðbætur af skuldum vegna íbúðalána Grindvíkinga í nóvember og desember 
2023 og janúar2024. Samkomutagið gerir ráð fyrir því að niðurfelLingin muni takmarkast við aLlt að 50 milLjón 
króna Lánsfjárhæð að hámarki. Undanþága frá skattskyldu takmarkast við vexti og verðbætur af Lánum aht 
að 50 milLj. kr. Sé um hærra Lán að ræða reiknast undanþágan hlutfahslega. Útfærslan á niðurfelLingunni 
verður áforræði bankanna ogtakmarkar hún ekki að þeirgeti veittviðskiptavinum sínum frekari fyrirgreiðsLu. 
Auk niðurfeLlingarinnar hafa viðskiptabankarnir boðið Grindvíkingum greiðsluskjóL en í því feLst frestun á 
öhum afborgunum á sínum íbúðalánum.

Samkvæmt Lögum um tekjuskatt teljast tiL skattskyLdra tekna hvers konar gæði, arður, Laun og hagnaður 
sem skattaðila hlotnast og metin verða tiL peningaverðs og skiptir ekki máti hvaðan þær stafa eða í hvaða 
formi þær eru. Tekjuákvæði Laganna eru víðtæk og taka tiL hvers konar verðmæta sem metin verða tiL fjár, í 
hvaða formi sem slíkur tekjuauki feLlur skattskyldum aðiLa í hLut. Undantekningar frá skattskyldu eru 
sérstaklega tiLgreindar í Lögunum og ber samkvæmt almennri Lögskýringarreglu að túLka þær þröngt.

í breytingartiLlögunni felst að sérstök eftirgjöf vaxta og verðbóta, af skutdum manna utan atvinnurekstrar, 
vegna nóvemberog desember2023 og janúar2024, af Lánum sem tekin hafa verið vegna kaupa eða byggingar 
á íbúðarhúsnæði til eigin nota, þar með taLin kaup á búseturétti samkvæmt lögum nr. 66/2003, og kaup á 
eignarhlut í almennri kaupLeiguíbúð samkvæmt eldri Lögum, teLst ekki tiL skattskyLdra tekna við álagningu 
opinberra gjalda á árunum 2024 og 2025 að því gefnu að um sé að ræða vexti og verðbætur vegna áhvíLandi 
Lána á íbúðarhúsnæði. Ákvæðið giLdir um eftirgjöf sem reiknast af aLlt að 50 milLj. kr. Lánsfjárhæð hjá 
einstaklingi, hjónum eða samsköttuðum og hlutfaLlsLega sé lánsfjárhæð hærri. Ákvæðið á ekki við giLdi 3. 
töLuL. 28. gr. tekjuskattsLaga um eftirgjöf skulda við nauðasamninga, nauðasamninga tiL greiðsluaðlögunar 
eða í sérstökum tilvikum, að uppfyhtum tilteknum skityrðum ákvæðisins. Gert er ráð fyrir því að kröfuhafi 
varðveiti öLL gögn sem forsendur eftirgjafarinnar eru byggðar á og uppfyLLi þannig upplýsingaskyLdu skv. 92. 
gr. tekjuskattslaga og skulu uppLýsingar veittar í því formi sem ríkisskattstjóri ákveður. Að lokum er ráðherra 
veitt heimiLd tiL að setja reglugerð um framkvæmd eftirgjafarinnar á grundvelLi ákvæðisins.

-gr.
Við Lögin bætist nýtt ákvæði tiL bráðabirgða, svohtjóðandi:
Þrátt fyrir ákvæði 1.-4. mgr. 112. gr. og 1. mgr. 114. gr. er ráðherra heimiLt með reglugerð að ákvarða að á 

árinu 2024 megi lækka eða felLa niður fyrirframgreiðslu gjaldenda upp í tekjuskatt sem Lagður er á á því ári 
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vegna tekna ársins 2023 eða ákvarða aðra gjalddaga fyrirframgreiðstna en mælt er fyrir um í þeim ákvæöum 
vegna náttúruhamfara í Grindavík.

Skýring:
Vegna náttúruhamfara í Grindavík er Lagt til aö við lög um tekjuskatt, nr. 90/2003, bætist ákvæði til 

bráðabirgða sem heimilar ráðherra aö kveða á um niðurfeLlingu eða takmörkun á skyLdu tiLfyrirframgreiðsLu 
tekjuskatts á árinu 2024 fram aö álagningu opinberra gjalda það ár vegna tekna ársins 2023. Nýti ráöherra 
heimildina mun tekjuskattur utan staðgreiðsLu koma í auknum mæii eða alfarið tiL greiðsLu á regiubundnum 
gjalddögum eftir almenna áiagningu opinberra gjaLda á árinu 2024.

Breyting á lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda, nr. 45/1987.
Við II. kafla frumvarpsins bætist nýtt ákvæði, svohljóðandi:

-gr.
Við Lögin bætist nýtt ákvæði tiL bráðabirgða, svohljóðandi:
Þrátt fýrir ákvæöi 20. gr. er launagreiðendum, sem eiga við veruiega rekstraröröugleika að stríöa vegna 

skyndiLegs og ófyrirséðs tekjufaLLs sem Leiðir af aimennum samdrætti vegna náttúruhamfara í Grindavík, 
heimilt að sækja um frestun á skiium á aLlt aö þremur greiöslum af afdreginni staögreiöslu af launum skv. 1. 
og 2. töLuL. 5. gr., sem eru á gjalddaga 1. desember 2023 tiL og með 1. febrúar 2024. Gjalddagi og eindagi þeirra 
greiðsina sem frestað er að uppfýlltum skiiyröum þessa ákvæöis er 15. apríl 2024.

Ef arði er úthlutað eða eigin hLutir keyptir á árinu 2023 eða úttekt eigenda innan ársins 2023 fer umfram 
reiknaö endurgjaid þeirra veröur ekki faLlist á aö um veruiega rekstraröröugleika sé að ræða í skiLningi þessa 
ákvæðis.

SkiLyrði fyrir frestun greiðsLu skv. 1. mgr. eru þau að launagreiðandi sé ekki í vanskiium meö opinber gjöLd, 
skatta og skattsektir sem komnar voru á eindaga 31. ágúst 2023 og að áLagðir skattar og gjöld byggist ekki á 
áætiunum vegna vanskila á skattframtölum og skýrsium, þ.m.t. staðgreiösluskilagreinum og 
virðisaukaskattsskýrslum tiL Skattsins, sl. þrjú ár eða síðan hann hóf starfsemi.

Beiðni um frestun á greiðslum skv. 1. mgr. felur eðh máis samkvæmt í sér skiL á viðkomandi skiiagreinum 
skv. 2. mgr. 20. gr. Umsókn launagreiðanda um frestun skaL hafa borist í síðasta lagi á eindaga viðkomandi 
greiðsLutlmabiLs skv. 1. mgr. 20. gr. á því formi sem Skatturinn ákveöur. Við afgreiöslu og endurskoöun 
umsóknar er auk þess heimilt að fara sérstakiega fram á að umsækjandi sýni með rökstuðningi og gögnum 
fram á að við verulega rekstraröröugieika sé að glíma, svo sem með hLiðsjón af iækkun á 
virðisaukaskattsskyLdri veitu, og að skiLyrði ákvæðisins fyrir frestun séu að öðru leyti uppfylLt. Heimilt er að 
hafna umsókn sé talið aö skiiyröum ákvæöisins sé ekki fullnægt. Almenn afgreiösla á greiðsiufrestun sætir 
síðari endurskoðun og feLur því ekki í sér staðfestingu á því að skiLyrði hennar hafi á afgreiðsLudegi verið 
u ppfyLlt.

Leiði síðari skoðun í Ljós að skiLyrði greiðsiufrestunar hafi ekki verið tiL staðar skaL launagreiðandi sæta 
áLagi tiL viöbótar upphæð skiLafjárins skv. 28. gr. í samræmi við upphaflega gjalddaga og eindaga hvers 
greiðsLutlmabils sem greiðsLu var frestað fyrir. Launagreiðandi og forsvarsmenn hans skulu ekki sæta öðrum 
viðurlögum.

Ákvæði þetta á ekki við um staðgreiðsLuskiL opinberra aðila, þ.e. aðila sem fara með ríkis- eða 
sveitarstjórnarvald. Þá á ákvæöið ekki við um staðgreiðsiu skatts samkvæmt iögum um fjársýsluskatt, nr. 
165/2011.

Skýring (sameiginleg skýring með breytingu á staðgreiðslulögum og lögum um tryggingagjald):
Lagt er tiL aö launagreiöendur sem eiga í tímabundnum rekstrarörðugieikum vegna tekjufaLLs sem leiðir 

af almennum samdrætti vegna náttúruhamfara í Grindavík, geti óskað eftir greiðsLufresti á aLlt að þremur 
greiðsium í ríkissjóö á afdregnum skatti í staðgreiösiu og á tryggingagjaLdi í staðgreiðslu sem faha munu í 
gjalddaga 1. desember 2023 tiL og með 1. febrúar 2024. GreiðsLur sem frestað er faLla í gjaLddaga og eindaga 
15. apríl 2024 enda hafi skiLyrði frestunar veriö tiL staðar.

Breytingá lögum um virðisaukaskatt, nr. 50/1988.
Við IV. kafla frumvarpsins bætist nýtt ákvæði, svohLjóðandi:

-gr.
Við Lögin bætist nýtt ákvæði tiL bráðabirgða, svohljóðandi:
Ríkisskattstjóra er heimiLt, samkvæmt tiímæium eða að höföu samráöi við ráöherra, aö feLla niður áLag 

skv. 27. gr. á vangreiddan virðisaukaskatt, tímabundið eða ótímabundið, vegna uppgjörstlmabiLa frá og með 
1. september 2023 tiL og meö 31. desember 2024, enda kunni utanaðkomandi eöa óviðráöanieg atvik aö hamia 
aimennt greiðsLu virðisaukaskatts á réttum tíma. HeimiLdin er bundin því skilyrði að virðisaukaskattsskyLdur 
aðili hafi verið meö skráð LögheimiLi og/eða skráða starfsstöð í Grindavíkurbæ hinn 10. nóvember 2023 og í 
Lok þess uppgjörstímabils sem felLur undir tímabiL niðurfelLingar áiags.
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Skýring:
í Ljósi aðstæðna vegna náttúruhamfara í Grindavíkurbæ er Lagt til að á ótvíræðan hátt verði kveðið á um 

að ríkisskattstjóra skuli heimiit að feLla niður áiag vegna vanskiia á virðisaukaskatti, sbr. 27. gr. Laga um 
virðisaukaskatt, samkvæmttilmælum eða að höfðu samráði við ráðherra vegna uppgjörstlmabiLa, sbr. 24. gr., 
frá og með 1. september 2023 tiL og með 31. desember 2024, enda kunni utanaðkomandi eða óviðráðanieg 
atvik að hamia almennt greiðsLu virðisaukaskatts á réttum tíma. Samkvæmt ákvæði 27. gr. laganna skai aðiLi 
sæta 1% áLagi fyrir þá fjárhæð sem vangreidd er fyrir hvern dag eftir gjaLddaga en þó ekki hærra en 10%. Því 
er Ljóst að miklir hagsmunir geta verið í húfi fyrir þá aðiLa sem ekki sjá fram á að geta staðið skil á 
virðisaukaskatti á gjalddaga þess uppgjörstímabiis sem um ræðir, t.a.m. vegna rekstrarstöðvunar í kjölfar 
náttúruhamfaranna. Gert er að skilyrði að virðisaukaskattsskyldur aðili hafi verið með skráð LögheimiLi 
og/eða skráða starfsstöð í Grindavíkurbæ hinn 10. nóvember 2023 þegar bærinn var rýmdur vegna 
hamfaranna. Einnig er gert að skiLyrði að virðisaukaskattsskyLdur aðili hafi verið með skráð lögheimili og/eða 
skráða starfsstöð í Grindavíkurbæ í lok þess uppgjörstímabils sem feLlur undir tímabiL niðurfelLingar áiags. 
Augljóst er að náttúruhamfarirnar geta haft áhrif á öll fyrirtæki sem eru með starfsstöð innan bæjarmarka 
Grindavíkurbæjar og því er ákvæðinu einnig ætlað að taka tiL aðiLa sem eiga lögheimiLi annars staðar en þar 
ef skráð starfsstöð þeirra á virðisaukaskattsskrá (grunnskrá virðisaukaskatts) er innan bæjarmarkanna. 
Ákvæðinu er á sama hátt ekki ætlað að taka tiL fyrirtækja sem voru með LögheimiLi í Grindavíkurbæ á þessu 
tímabiLi en megin starfsstöð sína utan bæjarmarkanna.

Breyting á lögum um tryggingagjald, nr. 113/1990.
Við frumvarpið bætist nýr kafli er breytir Lögum um tryggingagjaLd, nr. 113/1990, ásamt nýju ákvæði, 

svohþóðandi:
-gr.

Við lögin bætist nýtt ákvæði tiL bráðabirgða, svohLjóðandi:
Þrátt fyrir ákvæði 10. gr. er Launagreiðendum, sem eiga við tímabundna rekstrarörðugieika að stríða vegna 

tekjufads, heimilt að óska eftir frestun á aLlt að þremur greiðslum á staðgreiðsiu tryggingagjaLds, sem eru á 
gjalddaga 1. desember 2023 tiL og með 1. febrúar 2024. GjaLddagi og eindagi greiðsina sem frestun tekur 
réttiLega tii er 15. apríL 2024.

Um skiLyrði fyrir heimildum skv. 1. mgr., undanþágur og framkvæmd giLdir að öðru Leyti ákvæði tiL 
bráðabirgða XI í Lögum um staðgreiðsiu opinberra gjaida, nr. 45/1987.

Skýring (sameiginleg skýring með breytingu á staðgreiðslulögum og lögum um tryggingagjald):
Lagt er tiL að launagreiðendur sem eiga í tímabundnum rekstrarörðugleikum vegna tekjufaLls sem leiðir 

af almennum samdrætti vegna náttúruhamfara í Grindavík, geti óskað eftir greiðsLufresti á aLlt að þremur 
greiðsium í ríkissjóð á afdregnum skatti í staðgreiösiu og á tryggingagjaLdi í staðgreiðsiu sem falLa munu í 
gjalddaga 1. desember 2023 tiL og með 1. febrúar 2024. Greiðslur sem frestað er faLla í gjaiddaga og eindaga 
15. apríl 2024 enda hafi skiLyrði frestunar verið tiL staðar.

Gert er ráð fyrir því að öLL bráðabirgðaákvæðin öðlist þegar giLdi
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